
COMUNE DI MONTEMURRO
Provincia di Potenza

COPIA

AREA URBANISTICA - EDILIZIA E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 281 del 30/04/2024 Reg. N. Servizio 74 del 30/04/2024

OGGETTO “Nuovo Regolamento Comunale recante la Disciplina della Fida Pascolo” – Approvazione
istruttoria e graduatoria definitiva anno 2024 -

OGGETTO; “Nuovo Regolamento Comunale recante la Disciplina della Fida Pascolo” – Approvazione istruttoria e
graduatoria definitiva anno 2024 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione sindacale n. 1 Reg. Serv. e n° 206 Reg. Gen. del 27/05/2022 con la quale il Capo

dell’Amministrazione Comunale ha assegnato allo scrivente la responsabilità del Servizio Tecnico Comunale;

Premesso che con Delibera di C.C. n. 26 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il “Nuovo
Regolamento Comunale recante la Disciplina della Fida Pascolo”;

Richiamato l’avviso pubblico per la concessione a fida pascolo dei terreni comunali pubblicato sulla home page del sito
istituzionale del Comune di Montemurro e affisso nei pubblici esercizi al prot. 5514 del 11/12/2023 con termine per la
trasmissione delle istanze fissato entro e non oltre le ore 13:00 del 10/01/2024;

Nel termine di cui sopra sono pervenute n° 11 richieste e precisamente:

RICHIESTE PERVENUTE

N. DATA PROT. RICHIEDENTE (Solo Iniziali)

1 15/12/23 5591 S.L.

2 15/12/23 5592 M. A.

3 27/12/23 5774 D. F.

4 28/12/23 5790 D. L.

5 03/01/24 37 D. R.

6 04/01/24 55 P.R.



7 09/01/24 140 F.P.

8 10/01/24 165 L.A.

9 10/01/24 169 A.D.

10 10/01/24 171 L.R.

11 10/01/24 172 A.A.

Dato atto che l’art. 3 “Autorizzazione” del regolamento, tra l’altro, statuisce che ai fini dell’assegnazione delle aree da
affidare, verrà stilata una graduatoria che terrà conto di specifici titoli preferenziali e prioritari, al possesso dei quali verrà
assegnato un apposito punteggio e, di conseguenza, “L’assegnazione dei terreni avverrà tenendo conto della graduatoria
di merito che terrà conto dei punteggi sopra riepilogati sulla base delle domande pervenute entro il termine previsto
nel bando che sarà predisposto annualmente dall’Ufficio preposto.”

Rilevato che a seguito dell’istruttoria delle domande, da parte dell’ufficio tecnico, con l’applicazione dei criteri di cui
all’art.3, è stata predisposta la graduatoria provvisoria come segue:

REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE LA DISCIPLINA DELLA FIDA PASCOLO

  (Approvato con delibera di Consiglio Comunale n.26 del 28/11/2023)

  GRADUATORIA PROVVISORIA

  (Secondo i requisiti e criteri preferenziali e di priorità di cui all'art.3 del Regolamento)

N. Ord.
Prot.
Istanza

Data Istanza
PUNTI per
TITOLI

PREFERENZIALI

posizione
1

CRITERIO
ETA'

CRITERIO
SESSO

FEMMINILE
totale

posizione
2

CRITERIO
ETA'

CRITERIO
SESSO

FEMMINILE
totale

Posizione
finale in

graduatoria
PROVVISORIA

1 5591 15/12/2023 26 1 2 1 29 2     29 3

2 5592 15/12/2023 26 1 1 0 27 4     27 4

3 5774 27/12/2023 16 9 2   18 9     18 9

4 5790 28/12/2023 16 9 1   17 10     17 10

5 37 03/01/2024 21 5 3   24 6     24 6

6 55 04/01/2024 26 1 4 0 30 1     30 1

7 140 09/01/2024           ESCLUSO       ESCLUSO

8 165 10/01/2024 26 1 3 0 29 2 0,5   29,5 2

9 169 10/01/2024 21 5 1
 

22 8  
 

22 8

10 171 10/01/2024 21 5 2   23 7     23 7

11 172 10/01/2024 21 5 4   25 5     25 5



Rilevato, altresì, che la suddetta graduatoria è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente con il numero progressivo
333, per la durata di giorni 10, a decorrere dal 17/04/2024 fino al 27/04/2024 e che contro di essa non sono pervenute
osservazioni, giusta nota in data 30/04/2024 del responsabile della pubblicazione;

DETERMINA

1. Di considerare quanto innanzi esposto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare l’istruttoria dell’UTC e, di conseguenza, definitivamente la graduatoria, redatta secondo i requisiti
e criteri preferenziali e di priorità di cui all'art.3 del Nuovo Regolamento Comunale recante la disciplina della fida
pascolo, approvato con Delibera C.C. n.26 del 28/11/2023 come segue:

NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE LA DISCIPLINA DELLA FIDA PASCOLO

(Approvato con delibera di Consiglio Comunale n.26 del 28/11/2023)

GRADUATORIA DEFINITIVA

(Secondo i requisiti e criteri preferenziali e di priorità di cui all'art.3 del Regolamento)

N.
Ord
.

Prot.
Istanza

Data
Istanza

PUNTI per TITOLI
PREFERENZIALI

posizione
1

CRITERI
O ETA'

CRITERI
O

SESSO
FEMMI
NILE

totale
posizione

2
CRITER
IO ETA'

CRITER
IO

SESSO
FEMMI
NILE

totale

Posizione finale
in

graduatoria
DEFINITIVA

1 5591 15/12/2023 26 1 2 1 29 2 29 3

2 5592 15/12/2023 26 1 1 0 27 4 27 4

3 5774 27/12/2023 16 9 2 18 9 18 9

4 5790 28/12/2023 16 9 1 17 10 17 10

5 37 03/01/2024 21 5 3 24 6 24 6

6 55 04/01/2024 26 1 4 0 30 1 30 1

7 140 09/01/2024 ESCLUSO ESCLUSO

8 165 10/01/2024 26 1 3 0 29 2 0,5 29,5 2

9 169 10/01/2024 21 5 1 22 8 22 8

10 171 10/01/2024 21 5 2 23 7 23 7

11 172 10/01/2024 21 5 4 25 5 25 5



3. Di comunicare
- agli allevatori richiedenti l’esito finale dell’istruttoria;
- agli allevatori ammessi al godimento dei pascoli i terreni da assegnare e i relativi canoni da versare ai sensi

dell’art. 10 del Regolamento;

4. Di stabilire che il provvedimento di autorizzazione, conformemente all’allegato B) del “Nuovo Regolamento
Comunale recante la Disciplina della Fida Pascolo”, sarà rilasciato previo pagamento del relativo canone;

5. Di dare atto
- Che tutta la documentazione a cui è riferita la presente è debitamente conservata agli atti di Ufficio;
- Dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse per il procedimento amministrativo in questione e per

il presente relativo atto;

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi
provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
F.toSCHETTINI ROBERTO

Il Responsabile del Servizio
F.to SCHETTINI ROBERTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s. m.e i.

Montemurro , 30/04/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to SCHETTINI ROBERTO

N. 401 Del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente il 30/04/2024 e per quindici giorni consecutivi.

Montemurro, lì 30/04/2024 IL RESP. DELLE PUBBLICAZIONI
f.to GAGLIARDI MARTINA

Copia conforme all'originale

Montemurro, 30/04/2024 Il Funz. incaricato dal Sindaco


